Dabam Londinii a. d. VI Kal. Ian., anno MCMLX.

J. W.

## LIBER QVINTVS

1 Post haec cum paulisper Eusebius quievisset, omnes  
inter se consono murmure Vergilium non minus oratorem  
quam poetam habendum pronuntiabant, in quo et tanta  
orandi disciplina et tam diligens observatio rhetoricae  
2 artis ostenderetur. et Avienus, 'dicas mihi,' inquit, 'volo, 5  
doctorum optime, si concedimus, sicuti necesse est orato-  
rem fuisse Vergilium, siquis nunc velit orandi artem  
consequi, utrum magis ex Vergilio an ex Cicerone pro-  
3 ficiat?' 'video quid agas,' inquit Eusebius, 'quid intendas,  
quo me trahere coneris, eo scilicet quo minime volo, ad 10  
comparationem Maronis et Tullii. verecunde enim inter-  
rogasti uter eorum praestantior, quando quidem neces-  
sario is plurimum collaturus sit qui ipse plurimum prae-  
4 stat. sed istam mihi necessitatem altam et profundam  
remittas volo: quia non nostrum inter illos tantas com- 15  
ponere lites, nec ausim in utramvis partem talis sententiae  
auctor videri. hoc solum audebo dixisse, quia facundia  
Mantuani multiplex et multiformis est et dicendi genus  
omne complectitur. ecce enim in Cicerone vestro unus elo-  
quentiae tenor est, ille abundans et torrens et copiosus. 20  
5 oratorum autem non simplex nec una natura est, sed hic  
fluit et redundat, contra ille breviter et circumcise dicere  
adfectat; tenuis quidam et siccus et sobrius amat quan-  
dam dicendi frugalitatem, alius pingui et luculenta et  
florida oratione lascivit. in qua tanta omnium dissimi- 25  
litudine unus omnino Vergilius invenitur qui eloquentiam

15 eclog. 3. 108

[NPT RFA] 9 videas P' || 14 altam et profundam om. P ||  
20 abundans NP || 21 nec] non NPT [ortasse recte || 25 dissimu-  
latione R

ex omni genere conflaverit.' respondit Avienus: 'apertius 6  
vellem me has diversitates sub personarum exemplis  
doceres'. 'quattuor sunt', inquit Eusebius, 'genera dicen- 7  
di: copiosum in quo Cicero dominatur, breve in quo Sallu-  
6 stius regnat, siccum quod Frontoni adscribitur, pingue et  
floridum in quo Plinius Secundus quondam et nunc nullo  
veterum minor noster Symmachus luxuriatur. sed apud  
unum Maronem haec quattuor genera reperies. vis audire 8  
illum tanta brevitate dicentem, ut artari magis et con-  
10 trahi brevitatis ipsa non possit?

et campos ubi Troia fuit. . . .

ecce paucissimis verbis maximam civitatem hausit,  
absorpsit, non reliquit illi nec ruinam. vis hoc ipsum co- 9  
piosissime dicat?

15 venit summa dies et ineluctabile tempus  
Dardaniae: fuimus Troes, fuit Ilium et ingens  
gloria Teucrorum. ferus omnia Iuppiter Argos  
transtulit: incensa Danai dominantur in urbe.  
O patria, o divum domus Ilium, et inclita bello 10  
20 moenia Dardanidum! . . .  
Quis cladem illius noctis, quis funera fando  
explicet aut lacrimis possit aequare dolorem?  
urbs antiqua ruit multos dominata per annos.